I

Câmara Munici al de Ara oiaba da Serra

Rua Professor Toledo, n" 668, Centro

Email: contato@camlradearacoiabadasera.sp.gov.br

Site: www.camaradearacoiabadaserra.sn.sov.br

CNPJ: 60.I13.17210001-01

Fone: 0lí3281-1613

Fone: 015-998004747

Fone: 015-997063989

cEP- 18.190-000

MOÇÃO DE APLAUSO N" .l + t22

Apresento à Mesa, ouvido o Plenário, em consonância com
os termos regimentais, MOÇÃO DE APLAUSO a jovem atletaLuíza dos Santos
Duarte.

JUSTIFICATIVA
38

§ É umajovem campeã de 14 anos de idade, com o sonho de

5er veterinária, sendo apaixonada por animais, em especial, os cavalos. Paixão esta

ftue impulsionou a jovem à prática do esporte equestre, nas competições de rodeio

ilB provas oficiais da Associação Brasileira de Criadores de Cavalos Quarto de
àtAitna, na modalidade três tambores. Apesar da idade ainda tenra, já coleciona

forandes e memoráveis vitórias, como ter alcançado o I o lugar na Copa Barrel Race

EIIBHA, no Haras Raphaela, na categoria Jovem B, no dia 07.05.2022, com a

";incrível
pontuação de 16.992, além também de ter atingido outros grandes

&resultados, nas mais diversas competições e categorias.
a

E Pela sua notável dedicação e perseverança, apresentados ao
Ê decorrer dessa trajetória de cinco anos dentro do esporte equestre, sem dúvida

alguma, é merecedora do respeito e da admiração de todos.

Por isso dedico, esta homenagem mais que merecida a esta

cidadã.

Nada mais justo que seja concedida esta Moção.

Sala das Sessões, 17 de Maio de 2.022.

ROBERT
(B

S REIS ROLIM
o RoLrM)

VEREADOR

Currículo esportivo
Me chamo Luiza dos Santos Duarte, tenho 14 anos, estudante do 10 ano do Ensino Médio
tendo como Projeto de Vida ser Veterinária.
Pratico a modalidade de 3 Tambores há 5 anos, amo os animais em especial os cavalos, minha
paixão esse meio eqüestre.
Participo de competiçôes em formato de Rodeio e provas Oficiais pela ABQM (Associaçâo
Brasileira do Quarto de Milha) sou associada e pontuo nessa modalidade eqüestre.
Desde o início como qualquer esporte houve e haverá muitas diÍiculdades, mas com muita
dedicaçâo e treino vou superando e melhorando a cada dia, um dos meus objetivos era
registrar o tempo na casa dos í6s que para uma Tambozeira é um sonho nessa modalidade,
mas ele chegou com a Graça de Deus, foi no Evento Circuito do BARREL RACE no Haras
Raphaela em Tietê diaO7lO5l2O22, tempo de (16.992).
Atualmente estou sem cavalo próprio para montar, pois minha égua machucou e está parada
para o esporte, entâo monto em cavalos arrendados ou emprestados, treino uma vez por
semana no Município de Quadra Tatuí/SP, onde os cavalos ficam alojados no Centro de
Treinamento Carlos Oliveira/ Haras GKF.
Por isso é que deixo meu relato e venho solicitar um apoio para uma possivel
parceria/patrocín io para fortalecer minha caminhada táo sonhada e dedicada nos 3 tambores
(podendo me apoiar com valores para ajudar nas inscrições e custos com transporte,
vestimentas wester,suplementos e veterinário visando o bem estar animal) posso divulgar nas
redes sociais a marca da empresa/parceria em forma de agradecimento.
Vou deixar alguns regishos de imagens da minha pequena trajetória durante estes cinco anos
de muita dedicação, dificuldades, mas também de muitas alegrias nos treinos e nas
competições, amo montar e meu sonho é ir em frente conseguir competir numa prova pela
ANTT e o tão sonhado BARRETÃO, para isso me dedico nos treinos, continuo competindo e
cuidando dos animais com muito amor e dedicaçâo.

Resultados obtidos durante minha caminhada também podem ser comprovados no meu

lnstagram @luizaa._duarte Bigem lá, obrigada pela oportunidade.

Contato da minha mãe quê cuida das divulgações í5/99724Í1985.

4 E

ÊHE

r-'1 I
L

I

\)

I É!! r.' i3:llwt,,,,rr,§a

,
III

s

T
-.III E.I!

t rrl
I

i
rI]R IER

a

I

h^
CUI-IF iYI

q

l
I

-ê

ER EU

l

Í

âÀ

LAr t-a
o
r(t,il

I § II
I-

Ia
'!

r I
Ttl
J Iil

/

.)

Ir
lw I t-

|\ 'l t I

, ,

ú

I

il

úIt t.t-
r

.) a-

T-T

I

,t
t

I

I

.\

E-
f ..-

lnício das competições 20í9

Grand Prix HarasRaphaela, Tientê SP, categoria Jovem A principiente.

'1" Etapa do GP Hipica São Roque, catêgorie jovêm A.

Abrilfest 20í 9 í 30 teste horse.

2a Etapa do campeonato ForÍriendschampionship- Sarapuí 30 lugar mirim

2a Élapa do GP Hípica São Roque, categoria jovem A, í 2o lugar.

3a Prova do Harâs Família Roque 4 o lugar mirim

Rodeio de Salto de Pirapora 20 lugar mirim.

Rodeio de Capela do Alto 60 lugar mirim.

4a etapa Haras Familia Roque, cat. Jovêm A 70 lugar.

í" Copa Haras Família Roque, cat Júnior 5o lugar.

lnício das competições 202012021

Treinão Haras Família Roque 50 lugar categoria jovem 29/09/20

Treinão Haras GKF Campeã 1o lugar categoria Jovem 20103121

Treinão Haras GKF 20 lugar categoria Jovem 20103121

Treinão Haras GKF Campeã Feminino 20105121

Prova ío Open GKF 30 lugar categoria jovem 26106121

Copa 3 DM Hares Raphaela 30 lugar jovem principiânte 25107121

Potro do Futuro Copa \lW Haras Raphaela 3o lugar jovem B principiante OSl09l21

Potro do FutuÍo Copa l/W Haras Raphaela Campeã 1o do 20 DOSl09l21

Potro do Futuro Copa llW Haras Raphaela 30 lugar teste Horse

Haras Familia Roque 30 lugar categoria Júnior 1110912021 7
Haras Família Roque 30 luger categoria Feminino 'l.110912021

Haras GKF categoria Feminino finalista top í 0 í 8/09

í' etapa Regional Oeste haras Raphaela 5o lugar Jovem B 26109/21

Haras GKF Íinalista Feminino 50 lugar 16110121

Haras Monte Alegre, Conchas Campeâ cetegorie Júnior menor tempo da prova 23110121

2a elapa Regional Oêste hares Raphaela 80 lugar jovem B principiante 3111012'l

Festiva lndoor VS 202í.............. .lia teima '17.772

Haras Monte Alegre, Conchas Campeã cetegorie Júnior menor tempo da prova 11112121

Campeã da categorie Júnior í 6.648 e 4o lugar categoria Íeminino

Início das Competições 2022
Copa Barril Race NBHA 3o lugar categoria jovem B 2210112022

3" etapa Regional Oêste 3o lugar jovem principiante B 2710212022 e 8o lugar.

Haras GKF 2a ETAPA NCBQM 2" lugar principiante B 26103122

4" Etapa Regional Oeste 3o lugarjovem principiante B 0310412022

Haras GKF Treinão de Páscoa 30 lugar principiante B 16104122

Haras Rephaêla Copâ Barril Race NBHA 'lo lugarjovem B't6.992 pontuação sensacional para

uma jovem amadora 7lOSl2022

I

1I

t

Iih,.Hs:
/, \t,,

I -.1

.a

L EÃuvgxÃ
,'l

.,r

k-

I
z--

rst )
,**4

*
I rb.-

r-

-r
,-Á ,|\

t,
(

a, ,

l

I
*H

L